天津市市场监督管理委员会办公室文件
津市场监管餐〔2019〕14号

关于进一步加强食品摊贩和商超现场
制售监管工作的通知

各区市场监管局、稽查总队、投诉举报中心：
随着经济社会快速发展和人们高效便捷的生活需求，食品摊贩和商场超市现场制售发展迅猛。在满足人们便捷生活需求的同时，由于体量大、门槛低，从业人员参差不齐，食品加工制作条件相对简陋，存在食品安全风险隐患，容易成为社会和舆情关注的热点和焦点。同时，食品摊贩和商场超市现场制售食品安全监管还存在薄弱环节和“宽松软”现象。为进一步落实《天津市食品生产加工小作坊和食品摊贩监督管理办法》（天津市人民政府令第26号）和《天津市食品摊贩监督管理实施细则》（津市场监管规〔2017〕6号）的规定，压实食品摊贩主体责任，让人民群众买得放心，吃得安心，现就进一步加强食品摊贩监管和商场超市现场制售工作提出如下意见。
一、严格食品摊贩主体准入
一是严格食品摊贩备案管理。食品摊贩实行备案管理，督促符合条件的食品摊贩申请摊贩备案，应备尽备，取得备案证明后，方可从事食品经营活动。严格按《细则》食品销售摊贩定义备案食品销售类摊贩。鼓励和支持食品摊贩升级改造提升经营条件，申请食品经营许可。

二是严格核准食品摊贩经营项目。严格按照《细则》核准经营项目，严禁食品摊贩经营婴幼儿食品、生食水产品、裱花蛋糕、散装白酒等高风险品类。严禁食品制售摊贩从事网络订餐经营。
三是严格早餐车备案管理。按照各区政府有关早餐车经营规范文件开展早餐车备案工作，依据街（镇）综合执法部门出具的《早餐车（亭）摊位分配通知单》，受理食品摊贩备案申请。
四是严格规范食品销售者现场制售食品经营资格。要按照原食药监总局《关于加强食品销售者现场制售食品监管工作的通知》（食药监办食监二〔2016〕100号）要求，严格规范食品销售者经营场所内现场制售食品的食品经营主体资格和经营条件。食品经营者利用其他食品销售者的经营场所以自己名义从事现场制售食品活动的，应单独取得所在场所的食品经营许可或备案证明。
五是及时开展证后核查。市场监管所发放食品摊贩备案证明一个月内要安排现场核查，依照《细则》第三章主体责任开展备案资质和经营条件等合规性核查。对条件不符合的，责令改正，对拒不改正或经改正仍不符合条件的，要严肃查处，情节严重的，吊销备案证明。
    二、压实食品摊贩主体责任
一是严禁超项目经营。食品摊贩和商场超市现场制售必须按照核定的经营项目经营。食品摊贩备案事项发生变化的，要重新申请备案。商场超市食品现场制售项目发生变化的，要在变化后的10个工作日内，向原发证的市场监管部门申请变更食品经营许可项目。
二是严格从业人员健康管理。食品摊贩和商场超市现场制售要按照《食品安全法》和《餐饮服务食品安全操作规范的要求》，严格从业人员健康管理，严禁患有卫健部门明确规定的有碍食品安全疾病的人员从事接触直接入口食品工作，严禁一人持证备案，多人无证制售，确保全部从事接触直接入口食品工作的从业人员持有有效的健康证明。
三是严格食品原料采购。采购食品原料应严格落实进货查验与查验记录制度，把好原料进货关，严禁购进无合法来源或来源不可追溯的食品原料，确保使用的食品原料手续齐全、来源合法、安全可溯。保存供货方资质证明及相关凭证，保存期限不少于六个月。
四是严格食品制售过程控制。食品制售场所不得兼用人员居住，要保持干净整洁，并有防蝇、防虫、防鼠、防尘等设施。冷藏冷冻设备设施温度（冷藏：0～8℃；冷冻：－12℃以下）符合规定要求。无生熟混放，无食品原料随地堆放，无切配工用具混用。食品添加剂按照“五专”（专人采购、专人保管、专人使用、专人登记、专柜保存）要求管理使用。从事直接入口人员应穿戴整洁工作衣帽、口罩，采取工具或货款分开方式售货。冷荤类食品制作应在专间或冷食柜内进行。使用无毒、无害、清洁的包装材料、容器和工具。
五是严格现场制售食品标签标识管理。建立和执行现场制售食品的加工 制作配料公示制度，禁止超范围、超限量使用食品添加剂。现场制售食品应当附有标签，在经营现场对制售的食品进行标牌公示，内容包括：食品名称、配料表、生产者、保存条件、食用方法、生产日期、保质期限等。标注的内容应当清晰、真实，易于识别。
三、落实食品摊贩监管责任
一是科学制定食品摊贩监管计划。各区局要结合辖区实际，制定食品摊贩年度监督管理计划，按照风险等级确定监管重点、监管频次，实施科学监管，并加强对所属市场监管所食品摊贩监管工作督导考评。
二是规范食品摊贩经营资格。要重点检查食品摊贩是否备案，是否亮证经营。对应当备案未备案的，要责令立即停止违法经营行为，并责令限期到市场监管所申请办理食品摊贩备案证明。对食品摊贩未悬挂《食品摊贩备案证明》的，要督促其改正。
三是强化制售过程监督检查。要强化对食品摊贩、商场超市现场制售加工制作过程监督检查，重点检查经营者的经营场所是否干净整洁，清洗消毒设备设施是否齐全完好，餐具用具是否干净整洁并在清洁区域内存放，从业人员是否着工作服、戴发帽、口罩，厨废弃物盛放容器是否干净整洁清洁、带盖、无异味，是否设置防蝇灯、防蝇帘、防鼠板等。做到巡查能到位、问题能发现、隐患能消除、违法有查处。
四是加强现场制售食品质量安全检验检测。要加强对食品摊贩和商场超市现场制售食品原料、制售食品和餐具容器的快速检测和监督抽检。通过快速检测，及时筛查不合格项目，并对筛查不合格项目通过抽样检验予以确认，及时发现并消除食品安全风险隐患。
五是开展从业人员培训。各区局要开展对食品摊贩和商场超市现场制售从业人员食品安全法律法规“应知应会”培训，帮助经营者学习掌握食品安全法、餐饮服务食品安全操作规范的规定要求，树立食品经营者食品安全主体责任和第一责任人的意识，提高食品安全管理能力水平。
四、突出食品摊贩重点违法行为治理
一是严厉查处无证经营行为。对属于应由市场监管部门管辖的无证经营食品摊贩，要责令立即停止违法经营行为，限期到属地市场监管所申请办理《食品摊贩备案证明》。对逾期仍未进行备案的，依据《天津市食品生产加工小作坊和食品摊贩监督管理办法》第三十五条予以处罚。
二是严厉查处超项目经营行为。食品摊贩经营禁止经营食品品种的，由市场监管部门依据《天津市食品生产加工小作坊和食品摊贩监督管理办法》第三十九条予以处罚。商场超市现场制售超项目经营的，由市场监管部门依据《食品经营许可管理办法》第四十九条予以处罚。
三是大力整治经营场所“脏乱差”。重点整治经营居住混用，操作场所环境卫生脏乱，制作食品的灶具、厨具、工具、容器不整洁，销售直接入口食品无防蝇、防尘措施等顽疾问题。结合创卫创城创文活动，借鉴和平区局“搬家式改造、装修式提升”的经验做法，狠抓食品摊贩和商场超市现场制售难点治理，提升食品摊贩食品安全水平。
四是严厉查处无健康证人员从事食品制售。食品摊贩从业人员未取得健康证明或持有虚假健康证的，市场监管部门依据《天津市食品生产加工小作坊和食品摊贩监督管理办法》第三十七条予以处罚。商场超市现场制售从业人员未取得健康证明的，市场监管部门依据《食品安全法》第一百二十六条予以处罚。
五是严厉查处从业人员不规范操作行为。对于食品摊贩从业人员着装不整洁，不戴发帽、口罩，从业人员在食品制售中一手接钱、一手制售食品的不规范经营行为，市场监管部门要督促其立即改正。
五、加大食品摊贩违法违规行为处罚力度
一是畅通投诉举报渠道。各区市场监局要加大对食品安全投诉举报宣传力度，畅通投诉举报渠道，鼓励消费者通过拨打投诉举报电话、发送邮件或到市场监管部门反映问题等多种形式，投诉举报食品摊贩、商场超市食品现场制售违法违规行为，充分发挥社会共治力量加强对食品摊贩、商场超市食品现场制售食品安全的监督。
二是加大违法违规行为查处。对食品摊贩和商场超市现场制售涉嫌食品安全违法违规行为，市场监管部门要杜绝“宽松软”，一经调查核实，要按照“四个最严”的要求，实施“最严厉的处罚” 。对于涉嫌犯罪的，及时移送司法机关，追究刑事责任。
三是强化部门联动。食品摊贩涉及城市综合管理问题，既有商务部门方便群众生活的行业管理顶层设计，又有规划部门前瞻性城市规划，还涉及到城市管理部门的保持良好市容市貌的需要，同时还涉及市场监管部门保障百姓身体健康的安全问题和卫健部门开展食品摊贩风险监测发现风险隐患的职责。各级市场监管部门要发挥属地食安办作用，强化食品摊贩管理的部门协调机制，通过联防、联控、联治，齐抓共管，把食品摊贩监管工作落到实处。
2019年9月30日

    （此件主动公开）
天津市市场监督管理委员会办公室
      2019年9月30日印发
—8—
—7—